
11 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr. ;J_ ?X)J. din :2_( o(; . 2007 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 
pentru numirea unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (4) din Legea nr. 
182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 
nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor 
culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3327 /15.06.2007a 
Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului 
nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 

Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică "Fond ", un bun cultural mobil cu semnificaţie artistică , 

aflat în patrimoniul Muzeului Judeţean de Artă Prahova "Ion lonescu
Quintus", cuprins în Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţional va lua toate 
măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Judeţean de Artă Prahova "Ion lonescu
Quintus", în vederea punerii lui în aplicare. 



Nr. 
crt. 

1. 

!Jt/EXIJ 

Denumirea bunului cultural 

1.1 
Bun cu semnificaţie artistică, 

picturii 

Autor(i), atelier, 
marcii, şcoalii, 

atribuire (după caz) 

1.2 
Nicolae Grigorescu 

(1838-1907) 

FIŞĂ STANDARD 

Titlul sau tema 
(dacă este cazul) 

1.3 

Corturi de ţigani 
Ulei 1 pânzii; 

74,5x144,5 cm; 

Datare, anul 
fabricatiei {dupii 

caz) 

Stare de conservare medie, semnat 
cu roşu stânga jos "Grigorescu", 

nedatatii 



DIRECŢIA GE'!\'ERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢlONAL 
DIRECŢIA MUZEE, COLECŢU, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMiSIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢilLOR 
Nr. 3327/15.06 2007 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinta din data de 15.06.2007, în unna analizării Rapoartelor de 
Ex1>ertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naponală a Muzeelor şi Colec)iilor 
a hotărât clasarea in patrimoniul cultunll naţional mobil, categoria juridică "Fond'' 
a unui bun oullural mobil cu senmifica~e artistică ( pictură de şevalet "Corturi de 
~gani" de Nicolae Grigorescu ) aflat in patrimoniul Muzeului Judeţean de Anii 
Prahova ., Ion Ionescu - Quintus " . 

Pro( univ. dr. Ionel CÂ:--IDEA 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
VfUZEELOR ŞI COLECŢI1LOR 

Bucureşti 011347, Şos Klseleff nr 30, sector 1, O.P. 33. ROMÂNIA; Tel . 224 46 62, Fax: 22-1 ~q 4 


	01
	02
	SWScan00189

